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dette, maa jeg sige, at over for alle dc 
Forslag af Betydning, som ere blevne op- 
stillede, har .Folketinget. stillet sig saare 
velvilligt. Det har imidlertid ogsaa med- 
ført, at det foreliggende Finanslovforslag 
viser en betydelig forøget Udgift paa Kirke- 
og Undervisningsministeriets Budget, men 
om end det ser ud til at være en meget 
betydelig Forøgelse ved første Betragtningj 
svind or Betænkeligheden, naar man ser, 
hvilke Udgifter der have bragt Summen 
til at stige saa stærkt. Thi disse Udgifter ere 
dels Følgen af tidligere vedtagne Bevillin- 
ger og dels Udgifter, som ikke ville komme 
igen. Den stærke Stigning er egentlig be- 
grundet i nogle enkelte Poster. Dér er 
saaledes i Fjor blevet vedtaget Anlæg af 
et Bibliotek i Aarhus, og dette medfører 
en ikke saa ringe Udgift i Aar, dels fordi 
man for at forberede Indretningen af Bi- 
blioteket har ment allerede nu a t  maatte 
begynde med at sende derover de : Bøger 
fra det herværende kgl. Bibliotek, - som 
skulle udgøre Grundstammen, og at maatte 
paabegyndc Indbindingen, for at Biblio- 
teket saa snart som muligt kan træde i 
Kraft; 홢 dels kræves i der Udgifter til : Ar- 
bejdet og tiL Leje a f  Lokaler, omtrent 
14;200 Kr. Saa har der fremdeles tilbudt 
sig Lejlighed til at købe et meget stort 
Bibliotek, der er samlet af afdøde Gehejme- 
:koiiferciisr iid Wegener. Hensigten med at 
købe det e at lade det overføre til Aa-r- 
hus og høre til Biblioteket: der. Man vil 
derved straks faa en betydelig Grund- 
stamme, saaledes at det vil blive et meget 
værdifuldt Bibliotek, naar denne Samling 
sammenlægges med,; hvad der kan udskilles 
fra det kongelige Bibliotek. Den Wege- 
nerske Samling har tillige den Ejendom- 
melighed at omfatte saa godt som alle 
Videnskabsgrene. Jeg skal kun lejligheds- 
vis berøre, at Købet af dette Bibliotek og- 
saa vil medføre en Berigelse af Rigsdagens 
Bibliotek, idet det er Bestemmelsen, at 
dels skulde enkelte Værker kunne borttagés 
af den Wegenerske Samling, og anbringes 
her  og dels skulde, hvad der navnlig vil 
faa Betydning, en stor Mængde Værker, 
som man i Forvejen har paa det kongelige 
Bibliotek, Overføres til Rigsdagens Biblio- 
tek i Stedet for til Aarhus.. Dette vil i 
det hele medføre en Udgift af lidt over 
50,000 Kr. '  Den Wegenerske Samling vil 
koste 36,667 Kr., 홢 det vil sige, den vil 
egentlig koste 35,000 Kr., men saa vil der 
o'gsaa gaa noget til Leje af det foreløbige 
Lokale. Men jeg skal oplyse,; vat jider; er 

- 홢 >" I ' , l , meddelt saadanne Regninger over Biblio- 
teket, at man kan se, at det har kostet 

Gehej mekpn ferensraad Wegenei r,,c,,,q 100,000 
Kroner. 

Saa o rde r  et Beløb, der OJ endnu 
lidt større, det foreslaag / ;til .Anlæg af. en 
Forsk91e., for blinde.; Det 'er'. en. Sag, som 
har været fremme i adskillige Aar, og som 
man har ment at ,,:þurde ,genhemføre.. v;|)er 
har vist sig Lejlighed til at købe en pas- 
sende Ejendom, saaledes at den kan ind- 
rettes betydelig billigere, end naar det of- 
fentlige selv skulde bygge den, Det : hele 
vil medføre en Udgift, paa ,:54,PQO Kr., 
hvoraf de 40,000 Kr. ekstraordinært. 

Fremdeles er der bevilget 30,000 Kr. 
for at gøre det muligt, at lade det Hass- 
ägerske Kollegium træde, i Kraft straks. 
Man har i Folketinget ment. at der over for 
en saa betydelig privat Gave som, denne var 
Anledning til at lade Kommuniiietet træde 
til i denne Hensigt i Stedet ioi ellers at 
maatte vente i adskillige Aar..,. 홢 Men hvad 
der udgør Hovedmassen af For øgelsen paa 
Kirke- og ; Undervisningsvæsenets. Budget 
er de 300,000 Kr., som skulle anvendes som 
et første, Bidrag til Opførelsen ef et nyt 
kongeligt Bibliotek i Ejøbenhayn, hvis Op- 
førelse blev besluttet i Fjor. 홢 Endvidere 
skal jeg nævne, at der, er foreslaaet, to 
Laan  paa  tilsammen 78,000 Kr., hvoraf 
60,000 Kr .  til Askovog,18,000 Kr. til et 
gymnastisk Institut. Af disse to ,,Laa:n 
skal der svares Rente, og de skulle ogsaa 
efterhaanden af drages,: saaledes at man 
snarere maa betragte dem som Udlæg end 
som, Udgift, Askov Høj skole  indtager en 
ej eI1dommelig, Stilling . mellem de, andre 
Høj skoler, idet -, den p a a  홢 'en Maade , er 
en Læreanstalt for dem. Det er saaledes 
en Institution, som man har ønsket ved- 
ligeholdt uafhængigt af den .nuværende Be- 
styrelse; Derfor, har man imødekommet 
dette Ønske. Der var egentlig ; fremsat 
ønske om, a t ;  dette ; Laan skulde gives 
paa i, særligt gunstige B,etiiigelsérj, nemlig 
afdragsfrit gennem en Åarrække, og dette 
Ønske fandt: Tilslutning hos en, stor Del 
af Folketingets .Finansudvalg, men fra 

Regeringens Side r mente man, at det vilde 
være en Forøgelse af det aaiiige Tilskud, 
og at der snarere var, Trang til en min- 
dre, Forøgelse af det aarligo Tilskud og 
desuden et Laan Derfor gav mah ogsaa 
én saadan mindre Forøgelse - -  jeg tror, 
det vat paa 1,500 E r ,  aarlig. 

Endelig skal jeg nævne,, at der til Ny- 
bygning af Kirker er bevilget 132,000 Kr., 
hvoraf 8,000 Kr. : er anden Del af en alle- 
rede i Fjor bevilget. Sum. , Der bliver saa . " I >, 1, 
tilbage: 124,000 Kr., hvoraf 74,000 Kr. til 
Kirker paa- Landet og 50,000 Kr. til en 


